
Rio Grande do Sul , 08 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3796 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             90 

KELY MEZZOMO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas 

Código Identificador:C5876C6B 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 250/2024 DE 05 DE ABRIL DE 2024 

 

Concede Licença para Tratamento de Saúde a Servidora 

Municipal. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 

e considerando o Art. 112-A da Lei Municipal nº 1.492/2002, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, a ser suportada 

pelo município, conforme avaliação médica/profissional da saúde ou 

declaração de comparecimento de clínica de saúde/hospital, a 

servidora municipal a seguir relacionada: 

  

Mat. Nome Início Dias 
Profissional da Saúde/Registro ou 

Clinica de saúde/Hospital 

3758-3 Adriana Lemes 01/04/2024 04 Patrícia R. de Lara CRM 33.851 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 

efeitos a 01/04/2024. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 

IBIRAIARAS, 05 DE ABRIL DE 2024. 
  

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Em 05 de abril de 2024. 
  

KELY MEZZOMO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas 

Código Identificador:A15710AB 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 40/2024 PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 09/2024 

 

O MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, nos termos da Lei 14.133 de 1º de 

abril de 2021, e do Decreto Municipal n.º 3.259 de 30 de março de 

2022 e alterações posteriores, torna público o presente edital na 

modalidade de pregão eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO 

GLOBAL – LOTE ÚNICO”, para realização serviços mecânicos e 

aquisição de peças para conserto da Motoniveladora Volvo G170. 

A sessão pública será realizada no site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 23/04/2024, com início 

às 09h00min00s. O edital que contém todas as exigências de 

participação encontra-se disponibilizado integralmente no site do 

Município <www.ibiraiaras.rs.gov.br> e informações podem ser 

requeridas pelo telefone n.º 54 3355 1122 ou pelo e-mail: 

licitacoes@pmibiraiaras.com.br. 

  

Município de Ibiraiaras/RS, 05 de abril de 2024. 

  

DOUGLAS ROSSONI, 
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Eduarda Festa 

Código Identificador:526708DB 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004-2023 - EXTRATO DE 

ADITIVO CONTRATUAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IBIRUBÁ 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2023 
  

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
  

A Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ibirubá, no uso 

de suas atribuições legais, torna público que celebrou o Primeiro 

Termo Aditivo ao contrato n° 004/2023 (Processo Administrativo n° 

004/2023). Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de 

Ibirubá. Contratada: TK Elevadores Brasil Ltda. Objeto: Termo 

Aditivo de prorrogação de prazo e correção de valor do contrato de 

prestação de serviços de conservação e assistência técnica de 

plataforma vertical. Valor Mensal Corrigido: R$ 424,13 

(quatrocentos e vinte e quatro reais e treze centavos). Prazo Aditado: 

07.04.2024 a 06.04.2025. 

Dotação Orçamentária: Atividade: 2804. Modalidade de Aplicação 

3390.00.00.00.00.00.00 Elemento da Despesa 3390.39.00.00.00.00.00 

  

Gabinete da Presidência, em 06 de abril de 2024. 

  

VERª. PATRÍCIA SANDRI, 
Presidente do Legislativo Ibirubense. 

Publicado por: 
Jarbas Rodrigo Ruschel 

Código Identificador:1C073B3A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155-2024 AVISO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Torna-se público que a Prefeitura de Ibirubá, pretende proceder a 

aquisição de peças e mão-de-obra para conserto do caminhão 188 da 

frota, de acordo com as especificações mínimas e as condições 

descritas no anexo I, via Dispensa de Licitação prevista no art. 75, 

inciso I, § 7º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e, tem interesse 

em obter propostas adicionais de eventuais interessados que se 

enquadrem no ramo de atividade do objeto pretendido, nos termos do 

art. 75, §3º, da Lei nº. 14.133, de 2021; 

  

As propostas adicionais serão recebidas até o dia 10 de abril de 2024, 

até às 16 horas; 

  

Os interessados poderão encaminhar as propostas para o e-mail 

licitacoes@ibiruba.rs.gov.br 

  

A documentação complementar, estará disponível no sítio oficial do 

município: www.ibiruba.rs.gov.br. 

  

Ibirubá/RS, 05 de abril de 2024 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

ANEXO I 
  

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO OBJETO 
  
ITEM UND. QTDE ESPECIFICAÇÕES 

1 UN. 2 ISOLADOR DE MOLA 

2 UN. 1 ENGRAXADEIRA 3/8 45 

3 UN. 1 GRAXA 20 KG EATON AZUL 

4 UN. 1 PINO CENTRO 12X12 

5 UN. 1 
1ª MOLA DIANTERIA PARABOLICA 

CARGO 2422/2824 E 

6 UN. 1 MÃO DE OBRA 

  

Secretaria solicitante: Secretaria da Agricultura, Pecuária e Meio 

Ambiente - contato 54 3324-8570 – ramal 144 

Responsável: Márcio Neves – Secretário 



Rio Grande do Sul , 08 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3796 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             91 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:1FFF3E2A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152-2024 AVISO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Torna-se público que a Prefeitura de Ibirubá, pretende proceder a 

aquisição de peças e mão-de-obra para conserto do caminhão 186 da 

frota, de acordo com as especificações mínimas e as condições 

descritas no anexo I, via Dispensa de Licitação prevista no art. 75, 

inciso I da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e, tem interesse em 

obter propostas adicionais de eventuais interessados que se enquadrem 

no ramo de atividade do objeto pretendido, nos termos do art. 75, §3º, 

da Lei nº. 14.133, de 2021; 

  

As propostas adicionais serão recebidas até o dia 10 de abril de 2024, 

até às 16 horas; 

  

Os interessados poderão encaminhar as propostas para o e-mail 

licitacoes@ibiruba.rs.gov.br 

  

A documentação complementar, estará disponível no sítio oficial do 

município: www.ibiruba.rs.gov.br. 

  

Ibirubá/RS, 05 de abril de 2024 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

ANEXO I 
  

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO OBJETO 
  
ITEM UND. QTDE ESPECIFICAÇÕES 

1 UN. 2 SUPORTE PISTÃO 

2 UN. 2 TRAVESSAS CHASSI 

3 UN. 1 SOLDA MIG 

4 UN. 1 SOLDA OXIGÊNIO 

5 UN. 1 MATERIAL FERRO 

6 UN. 1 TINTA 

7 UN. 1 RETIRADA E INSTALAÇÃO CAÇAMBA 

8 UN. 1 PARAFUSOS DIVERSOS 

9 UN. 1 GRAMPOS DA CHASSI 

10 UN. 1 PROTEÇÃO LATERAL 

11 UN. 1 TORNO PINOS E BUCHAS 

12 UN. 1 MÃO DE OBRA 

  

Secretaria solicitante: Secretaria da Agricultura, Pecuária e Meio 

Ambiente - contato 54 3324-8570 – ramal 144 

Responsável: Márcio Neves – Secretário 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:29C305B9 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito, à vista dos autos ora analisados, 

ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico PMI 

15-2024 SRP, referente ao Registro de Preço, visando a futura 

Aquisição de material de construção em geral, para atender as 

demandas da Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Habitação e 

Secretaria da Educação, Cultura, Turismo e Desporto, com entrega 

parcelada conforme a necessidade – Item: 1 - Empresa: CARLOS 

ORESTES KUNZLER – CNPJ: 09.146.942/0001-57, pelo valor 

estimado de R$ 34.140,00 / Itens: 2, 5 – Empresa: ELBA REGINA 

TREIN ME – CNPJ 13.928.762/0001-02, pelo valor estimado de R$ 

43.371,70 / Itens: 3, 4 – Empresa ANDIRLEI CLAUDIR DA SILVA 

– CNPJ 31.048.264/0001-49, pelo valor estimado de R$ 70.620,00 / 

Itens: 6, 7, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 21, 22, 23, 24, 32, 33, 34, 35, 36, 

37, 38, 39, 43, 44, 45, 46 – Empresa: CONSTRUTORA 

ARQUIMARX LTDA – CNPJ 05.480.466/0001-55, pelo valor 

estimado de R$ 634.159,90 / Itens: 8, 9, 10 – Empresa: RIO JORDÃO 

MADEIRAS E TRANSPORTES LTDA – CNPJ 00.494.692/0001-71, 

pelo valor estimado de R$ 41.970,00 / Itens: 16, 25, 26, 40 – Empresa: 

BERNARDO DAMBROS – CNPJ 05.393.935/0001-07, pelo valor 

estimado de R$ 1.778,50 / Item: 18 – Empresa: JOANNA ANGELA 

DONIN – CNPJ 52.333.675/0001-56, pelo valor estimado de R$ 

5.712,00 / Item: 20 – Empresa MULTIFASE COMERCIAL 

TÉCNICA LTDA ME – CNPJ 03.780.326/0001-77, pelo valor 

estimado de R$ 51.730,00 / Itens: 41, 42, 47, 48 – Empresa: GMAC 

ATACADO DA CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ 05.810.534/0001-

05, pelo valor estimado de R$ 8.342,00 – totalizando o valor estimado 

de R$ 891.824,10 (oitocentos e noventa e um mil, oitocentos e vinte e 

quatro reais e dez centavos) tudo em perfeita legalidade, obedecidas 

em especial, os preceitos da Lei Federal Lei 14.133/2021 e suas 

alterações posteriores. 

  

Ibirubá - RS, 05 de abril de 2024. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:E12B5D6E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159-2024 AVISO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Torna-se público que a Prefeitura de Ibirubá, pretende proceder a 

aquisição de serviços de georreferenciamento, codificação, validação 

e entrega de aplicativo a ser utilizado em rotas para deslocamento por 

estradas no interior do Município, de acordo com as especificações 

mínimas e as condições descritas no anexo I, via Dispensa de 

Licitação prevista no art. 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021 e, tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais 

interessados que se enquadrem no ramo de atividade do objeto 

pretendido, nos termos do art. 75, §3º, da Lei nº. 14.133, de 2021; 

  

As propostas adicionais serão recebidas até o dia 10 de abril de 2024, 

até às 16 horas; 

  

Os interessados poderão encaminhar as propostas para o e-mail 

licitacoes@ibiruba.rs.gov.br 

  

A documentação complementar, estará disponível no sítio oficial do 

município: www.ibiruba.rs.gov.br. 

  

Ibirubá/RS, 05 de abril de 2024 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

ANEXO I 
  

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO OBJETO 
  
ITEM UND. QTDE ESPECIFICAÇÕES 

1 CJ 1 

Serviços de georreferenciamento, codificação, 

validação e entrega de aplicativo a ser utilizado em 

rotas para deslocamento por estradas no interior do 

Município – sistema de mapeamento. 

  

Secretaria solicitante: Secretaria da Administração e 

Planejamento - contato 54 3324-8500 – ramal 115 

Responsável: Paulo Sérgio Vogt – Secretário 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:B1691F39 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 14.696/2024 

 

Exonera, André Oliveira Ferreira, do cargo de Secretário de 

Obras e Viação. 
  

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá - RS, no uso de suas atribuições 

legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 


